
AGÊNCIA REGIONAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SANEAMENTO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL -

AGERR-PANTANAL

RESOLUÇÃO Nº 20 , DE 07 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.17 - ABRE
NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na im-
portância de

R$5.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 5.000,00

02 01 01 DIRETORIA EXECUTIVA

1 04.122.0001.2001.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 9 1
880

1 Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com
recursos

provenientes de:

Anulação:

02 01 01 DIRETORIA EXECUTIVA

2 04.122.0001.2002.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -5.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:
9 1 880

1 Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

-5.000,00

Artigo 3o.- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sao Jose dos Quatro Marcos, 07 de março de 2024

HÉCTOR ALVARES BEZERRA

Presidente AGERR Pantanal

CÂMARA MUNICIPAL DE ACORIZAL

PORTARIA Nº 008, DE 02 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 008, DE 02 DE MAIO DE 2024

““Dispõe sobre a nomeação de servidor público comissionado, cargo de
Assessor Contábil e dá outras providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACORIZAL – MATO
GROSSO, VEREADOR ROBERTH RIBEIRO DE LIMA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE

Art. 1º Nomear como servidor público comissionado o senhor João Vieira
de Jesus, CPF nº 592.944.421-87 no cargo de Assessor Contábil.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre- se, cumpra-se

Gabinete do Presidente da Câmara, 02 de maio de 2024

ROBERTH RIBEIRO DE LIMA

Presidente da Câmara Municipal de Acorizal

PORTARIA Nº 009, DE 02 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 009, DE 02 DE MAIO DE 2024

““Dispõe sobre a nomeação de servidor público comissionado, cargo de
Assessor Jurídico e dá outras providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACORIZAL – MATO
GROSSO, VEREADOR ROBERTH RIBEIRO DE LIMA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE

Art. 1º Nomear como servidor público comissionado o senhor Diogo de
Carvalho Nascimento, CPF nº 055.463.771-51,no cargo de Assessor Ju-
rídico.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre- se, cumpra-se

Gabinete do Presidente da Câmara, 02 de maio de 2024

ROBERTH RIBEIRO DE LIMA

Presidente da Câmara Municipal de Acorizal

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁS

CAMARA MUNICIPAL / CONTABILIDADE
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁS - MT

Processo nº: 013/2023

Número de Contrato: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
013/2023

Objeto: SEGUNDO ADITIVO AO PRAZO DE VIGENCIA E EXECUÇÃO -
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia (forne-
cimento de mão-de-obra e materiais) para Reforma e Ampliação da Câma-
ra Municipal de Apiacás, conforme Memorial descritivo e especificações
técnica, Planilha orçamentária e financeira, Cronograma da obra, bem co-
mo indicações dos locais de aplicação de materiais, dos tipos e qualidade
dos materiais e serviços e das condições de execução, na sede da Câma-
ra Municipal de Apiacás-Mt.

Empresa Contratada: CEREZOLI & SANTOS LTDA EPP

CNPJ da Contratada: 07.144.352/0001-60

Empresa Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁS – MT; CNPJ
da Contratante: 01.327.030/0001-70

Vigência: 60 (sessenta) dias

VALDOMIRO NUNES BERNARDES

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 019/2024

3 de Maio de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.476

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 5 Assinado Digitalmente



Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicidade para divulgação de
campanhas e ações, realizados pelo poder legislativo municipal de Cáceres-MT.

VALIDADE: 12 meses, a partir de 02 de maio de 2024.

DETENTORA:

HMS PUBLICIDADE, MARKETING E EVENTOS LTDA
CNPJ n° 40.185.981/0001- 03
Avenida das Palmeiras, n° 144, Bairro Jardim Imperial, Condomínio Rio Coxipó, Casa 458, Cuiabá-MT – CEP 78.075-850
Tel: (65) 99282-9777, e-mail: hmonteiro84@hotmail.com
HUGO MONTEIRO DA SILVA
CPF 006.903.051-09
RG: 11033118 SJ/MT
Representante Legal

ESPECIFICAÇÕES, VALORES E QUANTITATIVOS:

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

Und. Medi-
da Qtd. Valor

Unitário
Valor
Total

3 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGACAO DE CAMPANHAS, EM JORNAL IMPRESSO
LOCAL/REGIONAL, TAMANHO MEIA PAGINA Unidade 24 R$

759,00
R$ 18.
216,00

4 SERVIÇO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGAÇÃO DE CAMPANHAS POR MEIOS DE OUTDO-
ORS LOCALIZADOS EM PONTOS ESTRATÉGICOS DO MUNICÍPIO DE CÁCERES Unidade 41 R$

387,00
R$ 15.
867,00

5 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGACAO POR MEIO DE BANNER DIGITAL EM SI-
TES LOCAIS DE NOTICIAS

Aluguel
(mensal) 45 R$

799,00
R$ 35.
955,00

6 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGACAO POR MEIO DE BANNER DIGITAL EM SI-
TES LOCAIS DE NOTICIAS

Aluguel
(mensal) 15 R$

799,00
R$ 11.
985,00

7 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGACAO DE CAMPANHAS EM RADIO LOCAL VT’s de 90
segundos 400 43,00 R$ 17.

200,00
TOTAL R$ 99.

223,00

CONTRATANTE:

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES MATO GROSSO

Vereador Luiz Laudo Paz Landim

Presidente

CONTRATADA:

HMS PUBLICIDADE, MARKETING E EVENTOS LTDA

CNPJ n° 40.185.981/0001- 03

HUGO MONTEIRO DA SILVA

CPF 006.903.051-09

Representante Legal

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA N°011/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 024/2024

Referente ao Processo de Contratação Direta – Dispensa n° 011/
2024,que visa a contratação da empresa INOVAR SEGURANCA ELE-
TRONICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 22.924.656/0001-33, que oferecerá
a prestação de serviço: Contratação de empresa especializada no forneci-
mento de controle de portão eletrônico e configuração deles para uso nas
dependências desta Casa de Leis, sob demanda, para atender às neces-
sidades da Câmara Municipal de Cáceres-MT.

Com fundamento no processo, o qual foi apreciado pela Procuradoria Jurí-
dica e Controladoria Interna deste Poder Legislativo, fica HOMOLOGADO
o processo em epígrafe, tendo como vencedora e os valores:

CONTRATADA ITEM VALOR TOTAL
HOMOLOGADO

INOVAR SE-
GURANCA
ELETRONICA
LTDA, CNPJ
n° 22.924.
656/0001-33

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA NO FORNECIMENTO DE CON-
TROLE DE PORTÃO ELETRÔNICO E
CONFIGURAÇÃO DELES PARA USO
NAS DEPENDÊNCIAS DESTA CASA DE
LEIS, SOB DEMANDA, PARA ATENDER
ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE CÁCERES-MT.

R$ 1.700,00
(mil e setecen-
tos reais)

Cáceres - MT, 30 de abril de 2024

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 019/2024

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicidade para divulgação de
campanhas e ações, realizados pelo poder legislativo municipal de Cáceres-MT.

VALIDADE: 12 meses, a partir de 02 de maio de 2024.

3 de Maio de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.476

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 6 Assinado Digitalmente



Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicidade para divulgação de
campanhas e ações, realizados pelo poder legislativo municipal de Cáceres-MT.

VALIDADE: 12 meses, a partir de 02 de maio de 2024.

DETENTORA:

HMS PUBLICIDADE, MARKETING E EVENTOS LTDA
CNPJ n° 40.185.981/0001- 03
Avenida das Palmeiras, n° 144, Bairro Jardim Imperial, Condomínio Rio Coxipó, Casa 458, Cuiabá-MT – CEP 78.075-850
Tel: (65) 99282-9777, e-mail: hmonteiro84@hotmail.com
HUGO MONTEIRO DA SILVA
CPF 006.903.051-09
RG: 11033118 SJ/MT
Representante Legal

ESPECIFICAÇÕES, VALORES E QUANTITATIVOS:

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

Und. Medi-
da Qtd. Valor

Unitário
Valor
Total

3 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGACAO DE CAMPANHAS, EM JORNAL IMPRESSO
LOCAL/REGIONAL, TAMANHO MEIA PAGINA Unidade 24 R$

759,00
R$ 18.
216,00

4 SERVIÇO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGAÇÃO DE CAMPANHAS POR MEIOS DE OUTDO-
ORS LOCALIZADOS EM PONTOS ESTRATÉGICOS DO MUNICÍPIO DE CÁCERES Unidade 41 R$

387,00
R$ 15.
867,00

5 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGACAO POR MEIO DE BANNER DIGITAL EM SI-
TES LOCAIS DE NOTICIAS

Aluguel
(mensal) 45 R$

799,00
R$ 35.
955,00

6 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGACAO POR MEIO DE BANNER DIGITAL EM SI-
TES LOCAIS DE NOTICIAS

Aluguel
(mensal) 15 R$

799,00
R$ 11.
985,00

7 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGACAO DE CAMPANHAS EM RADIO LOCAL VT’s de 90
segundos 400 43,00 R$ 17.

200,00
TOTAL R$ 99.

223,00

CONTRATANTE:

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES MATO GROSSO

Vereador Luiz Laudo Paz Landim

Presidente

CONTRATADA:

HMS PUBLICIDADE, MARKETING E EVENTOS LTDA

CNPJ n° 40.185.981/0001- 03

HUGO MONTEIRO DA SILVA

CPF 006.903.051-09

Representante Legal

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA N°011/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 024/2024

Referente ao Processo de Contratação Direta – Dispensa n° 011/
2024,que visa a contratação da empresa INOVAR SEGURANCA ELE-
TRONICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 22.924.656/0001-33, que oferecerá
a prestação de serviço: Contratação de empresa especializada no forneci-
mento de controle de portão eletrônico e configuração deles para uso nas
dependências desta Casa de Leis, sob demanda, para atender às neces-
sidades da Câmara Municipal de Cáceres-MT.

Com fundamento no processo, o qual foi apreciado pela Procuradoria Jurí-
dica e Controladoria Interna deste Poder Legislativo, fica HOMOLOGADO
o processo em epígrafe, tendo como vencedora e os valores:

CONTRATADA ITEM VALOR TOTAL
HOMOLOGADO

INOVAR SE-
GURANCA
ELETRONICA
LTDA, CNPJ
n° 22.924.
656/0001-33

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA NO FORNECIMENTO DE CON-
TROLE DE PORTÃO ELETRÔNICO E
CONFIGURAÇÃO DELES PARA USO
NAS DEPENDÊNCIAS DESTA CASA DE
LEIS, SOB DEMANDA, PARA ATENDER
ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE CÁCERES-MT.

R$ 1.700,00
(mil e setecen-
tos reais)

Cáceres - MT, 30 de abril de 2024

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 019/2024

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicidade para divulgação de
campanhas e ações, realizados pelo poder legislativo municipal de Cáceres-MT.

VALIDADE: 12 meses, a partir de 02 de maio de 2024.

3 de Maio de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.476

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 6 Assinado Digitalmente



DETENTORA:

TV VITORIA REGIA LTDA
CNPJ n° 00.277.036/0001-17
Rua Riachuelo, n° 115, Bairro Cavalhada I, Cáceres-MT – CEP 78.216-006
Tel: : (65) 3222-1104 / (65) 98451-7770, e-mail: bandcac@hotmail.com
EVERALDO GARCIA FONTES
CPF 084.302.841-68
RG: 284536 MAE/DF
Representante Legal

ESPECIFICAÇÕES, VALORES E QUANTITATIVOS:

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO Und. Medida Qtd. Valor

Unitário
Valor
Total

1 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGACAO DAS ACOES GOVERNAMENTAIS, A
SER DIVULGADO EM CAMPANHAS DE TVS LOCAIS

VT’s de 45
segundos 360 R$

59,00
R$ 21.
240,00

2 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DIVULGACAO DAS ACOES GOVERNAMENTAIS, A
SER DIVULGADO EM CAMPANHAS DE TVS LOCAIS

VT’s de 45
segundos 120 R$

59,00
R$ 7.
080,00

TOTAL R$ 28.
320,00

CONTRATANTE:

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES MATO GROSSO

Vereador Luiz Laudo Paz Landim

Presidente

CONTRATADA:

TV VITORIA REGIA LTDA, CNPJ 00.277.036/0001-17

CNPJ n° 00.277.036/0001-17

EVERALDO GARCIA FONTES

CPF 084.302.841-68

Representante Legal

CÂMARA MUNICIPAL DE CARLINDA

PORTARIA Nº. 022/2024

SÚMULA: “Dispõe sobre a concessão de férias normais a servidora ELI-
ANE ROQUE LELES GEHARD da Câmara Municipal de Carlinda, e dá
outras providencias”.

O Senhor José Henrique Bertipaglia, Presidente da Câmara Municipal
de Vereadores de Carlinda, Estado de Mato Grosso, no uso das atribui-
ções legais que lhe são concedidas por Lei,

R E S O L V E:

Artigo 1° - Conceder férias normais à servidora ELIANE ROQUE LELES
GEHARD, Matrícula n° 019, pelo período de 06 de maio a 04 de junho de
2024, correspondente ao período aquisitivo de 11/11/2022 a 10/11/2023.

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação e
afixação no local de costume, revogada as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Carlinda, em 02 de maio
de 2024.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

JOSE HENRIQUE BERTIPAGLIA

Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIA ESTADO DE MATO GROSSO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2023,
REFERENTE AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS -

CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

ESTADO DE MATO GROSSO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2023, REFEREN-
TE AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS - CONTRATANTE: Câmara Munici-
pal de Cláudia, CNPJ: 01.311.778/0001-84 e CONTRATADA: PLC - CO-
MERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - CNPJ- 03.642.984/0001-00 - DO
OBJETO: 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objetivo conceder ree-
quilíbrio econômico-financeiro dos valores unitários dos itens previstos na
tabela abaixo:

Item Descrição Valor Unitário Atual
01 GASOLINA COMUM R$ 6,07

DO VALOR: Os valores para os referidos itens passam a ser de:

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO ATUAL AUMENTO PREÇO REAJUSTADO
01 GASOLINA COMUM R$ 6,07 R$ +0,11 R$ 6,18

§1º - A justificativa do aumento ocorre em face da elevação dos valores
dos combustíveis, conforme Notas Fiscais anexas ao requerimento da
contratada, bem como acordo firmado entre as partes. DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA: As despesas decorrentes deste instrumento correrão por
conta do orçamento próprio. DISPOSIÇÕES FINAIS: Ficam inalteradas as
demais cláusulas contratuais estabelecidas no Contrato, celebrado entre
as partes em data de 11/09/2023. MARCOS FERNANDO FELDHAUS -
Presidente. Cláudia - MT, 02 de maio de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONFRESA

CÂMARA MUNICIPA DE CONFRESA
TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/

2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2024

CAMARA MUNICIPAL DE CONFRESA- MT, baseado no resultado apon-
tado na Dispensa de Licitação resolve RATIFICAR o ato de Inexigibilidade
de Licitação Nº 08/2024, segundo os termos do art. art. 74, inciso I, da Lei
14.133/21., nos autos do Processo Administrativo 024/2024, que foi ine-

3 de Maio de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.476

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 7 Assinado Digitalmente


